Nº 1235/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Andreele Marques Andre - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Glaycon Rodrigues Ignacio - Secretário Municipal de Infraestrutura               Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Portaria n°........................................................... 644/2024
Portaria n°........................................................... 645/2024
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 064/2024
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3850 a 3864/2024
Água Clara Previdência
Republicação – Contrato nº ................................... 006/2024

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 644, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre concessão do Adicional de
Incentivo a Escolaridade a servidor público
municipal e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei, em conformidade com o Art. 44-A,
Subseção XI, da Lei Municipal nº 1.127/2020 que “Dispõe
sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Servidores Públicos do Município de Água Clara, e dá outras
providências”,

RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER Adicional de Incentivo a

Escolaridade – 3% (três por cento), sobre o vencimento base,
a servidora pública municipal LIDIANE DIAS OTTONI,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Nutricionista,
Nível X, Classe D, habilitada em Curso de Pós-Graduação
“Lato-Sensu”, em Nutrição com Ênfase em Obesidade e
Pediatria.

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de dezembro do
ano de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 645, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de servidor
público municipal e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva

Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - EXONERAR a pedido, o servidor público

municipal ALEX JOSÉ DA SILVA, ocupante do cargo de
provimento em comissão de Superintendente de Manutenção
de Veículos e Máquinas, Símbolo DAS 5, lotado na Secretaria
Municipal de Infra Estrutura – SEINFRA.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de dezembro do
ano de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico
064/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE DIVERSOS TIPOS DE
PRÓTESES (PRÓTESES TOTAL MANDIBULAR, PRÓTESES
TOTAL MAXILAR, PRÓTESE PARCIAL MANDIBULAR REMOVÍVEL
E PRÓTESES PARCIAL MAXILAR REMOVÍVEL), PARA ATENDER
O ”PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE” E O FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE ÁGUA CLARA/MS, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E
SEUS ANEXOS. Nos termos do Art. 71, inciso IV da Lei Federal
nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro
de 2019 e ainda com base no parecer da assessoria jurídica,
HOMOLOGO, nesta data de 29 de Novembro de 2024, o
Processo Administrativo nº 204/2024, na modalidade Pregão
Eletrônico 064/2024, a empresa abaixo relacionada:
Resultado da Licitação: EMPRESA: ADSON MENDES SOUZA-
ME, CNPJ/MF Nº 55.616.603/0001-04, VALOR: R$ 116.856,70
(Cento e dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e
setenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses.

Água Clara/MS, 29 de Novembro de 2024.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

Nº 1235/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1235/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1235/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2024
[Republicação por Incorreção]

PARTES:

Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Água Clara –
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA
I F Consultoria Atuarial EIRELI

OBJETO:

Prestação de serviços técnicos
especializados de elaboração da
reavaliação atuarial, data-focal
31.12.2024, nos termos das normas
estabelecidas pelo Ministério do Trabalho e
Previdência Social.

VALOR: R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos
reais).

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

10.10.18. 09.272.0014.2107.3.3.90.39.00
– R$ 12.900,00

VIGÊNCIA: 29/11/2024 a 31/12/2025
DATA: 29/11/2024

SIGNATÁRIOS:
Ana Caroline Noronha de Oliveira p/
Contratante
Igor França Garcia p/Contratada

		2024-12-02T11:34:37-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153